UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

Rua da Reitoria, 374 – Cidade Universitária São Paulo
05508-220 – São Paulo – Brasil

+55-11-3091-3548 – prp@usp.br – www.usp.br/prp

Ofício Circular nº 017/2017/PRP

       São Paulo, 6 de novembro de 2017.

Ref: Programa Pesquisador Colaborador

Seguem instruções atualizadas sobre o Programa Pesquisador Colaborador

(Resolução CoPq 7.413, de 6/10/2017).

- Gerar processo com toda documentação necessária para tramitação nas

instâncias necessárias (observar os casos em que a aprovação pela Congregação da

Unidade é imprescindível)

- Após as aprovações, preencher o formulário “Pesquisador Colaborador” no

link: https://goo.gl/forms/Sw2CtHcb5Gz9rHV32

- No Sistema Atena, clicar em “Programas> Pesquisador Colaborador> Cadastro

do Pesquisador” (essa opção é apenas para incluir no “papel” de Pesquisador

Colaborador, o cadastro completo será carregado posteriormente no novo Sistema):

Faça uma busca pelo nome e documentos do pesquisador para verificar se ele

possui número USP.

Caso já tenha número USP, digite o número e clique em incluir no “papel” de

Pesquisador Colaborador.

No caso de não ter número USP, clique em ‘incluir nova pessoa’ e preencha as

informações necessárias. Será gerado o número USP.

- Encaminhar pelo “Fale Conosco” a solicitação do cartão USP do pesquisador.

Atenciosamente

JOSÉ EDUARDO KRIEGER
Pró-Reitor de Pesquisa